Утверждаю:

глава МО «Новолакский район»
председатель АНК района,

_______________Г. Айдиев

ПРОТОКОЛ №03
заседания  Антинаркотической комиссии района
23.10.2014г.

с. Новолакское

Председательствовал:

1. Мусаев Г.М.

 - зам. главы МО,  зам. председателя Комиссии.
2. Шахмилова П.З.
 - секретарь АНК района
Присутствовали члены комиссии:

1. Магомедов Р.Р.

 - нач. Управления образования

2. Султанова Л. М.

 - главный врач Новолакской ЦРБ

3. Абачараев С .

 - председатель комитета по ФК и С

4. Абакаров Т.А.

 - председатель комитета по МП

5. Курбанова П.М.

 -  нач. управления культуры и МП,
6. Анкалаев К.А.

 -  начальник УСЗН
7. Яхьяева У.Н.

 - гл. редактор газеты «Голос времени»

8. Алисханова З.О.

 -  ген. директор ОАО «АС-лидер», ТВ-23

9. Билалов Д.А.

 - зав. отделом ГО ЧС

Повестка дня:

1. Об исполнении плана агитационных и профилактических мероприятий в сфере противодействия незаконному обороту наркотиков на 2014 год, утвержденной распоряжением главы МО №04-р от 24.04.2014г.
2. О взаимодействие органов местного самоуправления с молодежными общественными организациями, волонтерскими объединениями района в сфере профилактики наркомании и пропаганды здорового образа жизни.
3. О пресечении распространении курительных смесей в состав, которых входят психоактивные вещества (спайс).
Заслушав и обсудив выступления членов антинаркотической комиссии района и в целях совершенствования организации антинаркотической деятельности и активного вовлечения молодежи в социальную практику, увеличения численности молодежи, занимающихся волонтерской деятельностью, РЕШИЛИ:

По первому вопросу.
1. Исполнение плана агитационных и профилактических мероприятий в сфере противодействия незаконному обороту наркотиков на 2014 год считать удовлетворительной.
2. Всем членам комиссии и ответственным активизировать работу по исполнению плана агитационных и профилактических мероприятий в сфере противодействия незаконному обороту наркотиков на 2014 год.

По второму вопросу
1. Комитету по молодежной политике (Абакаров Т.), комитету по ФК и С (Абачараев):
· обеспечить распространение положительного опыта работы волонтеров РД на территории района
· организовать проведение методических семинаров «Технология организации и сопровождения работы волонтерского отряда» в районе.
2. Главам МО поселений совместно с Комитетом по молодежной политике, комитетом по ФК и С:
· взять под личный контроль вопросы взаимодействия органов местного самоуправления, правоохранительных органов и общественных организаций в сфере организации эффективного противодействия наркомании и наркопреступности, обратив особое внимание на подростково - молодежную среду.

· принять меры, направленные на развитие волонтерского движения по профилактике злоупотребления психоактивными веществами.

· обеспечить информационную поддержку антинаркотической деятельности волонтеров.

· обеспечить увеличение численности волонтеров в поселениях
· активнее использовать возможности средств массовой информации в формировании общественного мнения антинаркотической направленности и пропаганде здорового образа жизни, в том числе через публикации, подготовленные специалистами: врачами, психологами, педагогами, сотрудниками правоохранительных органов

· обеспечить создание условий для развития различных форм культурно-досуговой деятельности, наращивание объемов и качества услуг, оказываемых муниципальными учреждениями культуры.

По третьему вопросу
1. Зам. главы МО (Г.Мусаев) начальнику ОМВД России по Новолакскому району (С.Рашидов):

· провести на территории МО «Новолакский район» с привлечением СМИ района рейдовые мероприятия по проверке кальянных, аптечных учреждений, предпринимателей, юридических лиц на предмет реализации курительных смесей (спайсов).

· принять меры по изъятию оборота всех выявляемых курительных смесей, содержащих ядовитые компоненты (в том числе каннабиноиды), обладающие галлюциногенным и психотропным действием и представляющую потенциальную опасность для жизни и здоровья человека.

· Начальнику ОМВД России по Новолакскому району (С.Рашидов) информацию о принятых мерах и о проделанной работе по проведению рейдов представить в Антинаркотическую комиссию района  в срок до 7 ноября 2014г. для представления в Антинаркотическую комиссию РД.
Контроль за исполнением настоящего решения возложить на зам. главы МО «Новолакский район» Мусаева Г.М.

Протокол вела

П.Шахмилова